mouillées ...) et en termes de surface d’habitat disponible pour une espèce donnée, un stade de
développement de celle-ci (juvénile, adulte), ou un groupe d'espèce (Fig. 2). Le modèle permet ainsi
de quantifier comment des différences de débits entre la situation naturelle, la situation actuelle et les
scénarios de gestion proposés se traduisent en perte/gain d'habitat hydraulique favorable, au vu de ce
que l'on connaît des exigences hydrauliques de l'espèce et de son cycle de vie.

Cette traduction par les modèles d'habitat concerne avant tout la gamme des débits bas à
intermédiaires (exemple (a) de la Fig. 2) , car les modèles de préférences hydrauliques impliqués dans
les modèles d'habitat se limitent à cette gamme. Le modèle d'habitat permet par ailleurs une traduction
hydraulique des variations de débits, en termes de vitesses et hauteurs, qui peut être utile pour
apprécier les effets potentiels de variations horaires (exemple (b)), des forts débits (exemple (c)), ou
d'autres caractéristiques du régime. Il peut être utile de synthétiser dans un tableau les gains / pertes
d'habitat et autres métriques reflétant l'effet des différents scénarios de débits (Fig. 3).

Critères hiérarchisés Naturel Actuel Scenario 1 Scenario 2
valeur habitat CHA -15% -12% -16%
(Q min mensuel, été)
valeur habitat BAF -60% -20% +20%
(Q min mensuel, été)
écart journalier vitesse +80 % +50% +100%
(hiver)
fréquence crues morphogènes -50% -20% -50%
(année)
Accès aux refuges
(été)

Non OuiNon

Critères hiérarchisés Naturel Actuel Scenario 1 Scenario 2

écart journalier vitesse +80 % +50% +100%
(hiver)
fréquence crues morphogènes -50% -20% -50%
(année)
Accès aux refuges
(été)

Non Oui

valeur habitat CHA -15% -12% -16%
(Q min mensuel, été)
valeur habitat BAF -60% -20% +20%
(Q min mensuel, été)

Non

Fig. 3. Exemple fictif de quantification des effets de  scénarios hydrologiques.

La situation naturelle a été prise comme référence dans cet exemple.
Des métriques clés,  dont celle identifiées en Fig. 2, sont comparées entre scénarios

Le contexte environnemental décrit ci-dessus intervient à différents niveaux. Il permet d'une part
d'identifier les espèces, stades de développement ou groupes d'espèces pour lesquels des simulations
sont utiles. Il permet d'autre part de hiérarchiser l'importance que l'on donnera aux simulations
d'habitat, qui peuvent être secondaires par exemple dans des cas de cours d'eau à assecs prononcés, à